Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0028/2024       Em São Pedro da Aldeia, 25 de março de 2024

"CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO ALDEENSE

AO ILUSTRÍSSIMO SENHOR LUIZ CESAR

MENDES SOUZA".

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1° - Fica concedido o "TÍTULO DE CIDADÃO ALDEENSE" ao

ILUSTRÍSSIMO SENHOR LUIZ CESAR MENDES SOUZA, pelos relevantes

serviços prestados ao Município.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Desde os 16 anos de idade, Luiz faz parte de movimentos estudantis e juventude

partidária, aos 18 anos ingressou no curso de direito pela Universidade do Grande Rio

(UNIGRANRIO) onde se aprofundou mais no movimento estudantil e foi presidente do

Diretório Acadêmico de Direito e Presidente do Diretório Central dos Estudantes.

Formou-se Bacharel em Direito em junho de 2013, logo em seguida em julho de

2013 se muda por questões familiares para o município de São Pedro da Aldeia, pouco

tempo depois já estava envolvido na política local, tendo participação na campanha de

2016 e sendo convidado a assumir o cargo de Assessor Especial de Gestão na

Secretaria de Esporte e Lazer e eventos deste município.

Durante sua permanência no cargo de Assessor Especial de Gestão (2017 -2020) o

mesmo ajudou diretamente na implementação de projetos esportivos como o (Aldeia em

Movimento) e na instalação e funcionamento das academias populares deste município.

No mesmo período também foi um dos responsáveis pelos eventos municipais

onde sempre com parcerias públicas privadas, onerou o mínimo possível os cofres

públicos com eventos como carnaval, réveillon, 16 de maio, entre outros.

Em janeiro de 2021 foi convidado a participar da Secretaria Municipal de Ciência

e Tecnologia de Niterói onde desempenhou da melhor forma possível o seu trabalho e

permaneceu até abril de 2023, quando foi convidado pelo vice -presidente da Câmara

Municipal de São Pedro da Aldeia para compor seu grupo de assessores.

aLegislativo Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

Sala das Sessões, em 25 de Março de 2024.

FERNANDO DE SOUZA SANTOS

VEREADOR(A)

aLegislativo Página(s) 2 de 2